
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06303 

 Del: 20/08/2024 

 Esecutivo Da: 20/08/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next 

generation EU – Adesione all’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI SERVIZI CLOUD IAAS E PAAS IN UN 

MODELLO DI EROGAZIONE PUBBLICO, SERVIZI CONNESSI, SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO 

ALL’ADOZIONE DEL CLOUD, SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 

DELL’ART. 54 COMMA 3, D.LGS 50/2016 – ID 2213 - LOTTO 9 – PROGETTO CYBERSECURITY METROWIDE” – 

CUP H11C22001670006 - CIG derivato B22FF5E298 - Autorizzazione al subappalto a 7Layers srl

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad oggetto  

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto "Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”.

-  con Decreto del  Sindaco n.  2022/DEC/00015 del  1/4/2022 con il  quale è  stato attribuito al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente - in data 26.03.24, è stata  



approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione  

2024 -2026. Approvazione."

- il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

DATO ATTO che

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation EU,  

renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di misure e 

stimoli  economici  per  i  Paesi  membri  in  risposta  alla  crisi  pandemica  da  Covid-19,  individuando  con  il 

regolamento UE 2021/241 sei grande aree (pilastri) di intervento sui quali  i PNRR si dovranno focalizzare: 

transizione  verde,  trasformazione  digitale,  crescita  intelligente  e  inclusiva,  coesione  sociale  e  territoriale,  

salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni;

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha dovuto predisporre un  

Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un pacchetto  

coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“PNRR”) è stato presentato dall’Italia alla Commissione europea  

in  data  30  aprile  2021  e  valutato  positivamente  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  2021,  

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

-  il  PNRR,  che  prevede  investimenti e  riforme  in  relazione  a  tre  settori  strategici  –  digitalizzazione  e  

innovazione,  transizione  ecologica  e  inclusione  sociale  –  si  sviluppa  in  sei  missioni,  la  prima delle  quali,  

denominata  “Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura”,  ha  l’obiettivo  di  promuovere  la 

trasformazione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo.

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  

recante  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle 

strutture  amministrative e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure” definisce  il  quadro normativo  

nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

- mediante il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 

n. 229 del 24 settembre 2021) sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli  

interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target;

Pag. 2 di 6 DD/2024/06303



- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 sono stati individuati gli  

strumenti per il monitoraggio del PNRR;

- mediante il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta  

Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono state rese note le procedure per la gestione del PNRR in merito 

alle risorse messe in campo;

- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR nelle attività di presidio  

e vigilanza nell’esecuzione dei progetti/interventi di competenza che compongono le misure del Piano e di  

fornire indicazioni comuni a livello nazionale è stata emanata la circolare del Ministero dell’economia e delle  

finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

VISTO l’Avviso pubblico 03/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) in qualità di soggetto 

attuatore dell’Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Ministro  

Innovazione Tecnologia e Transizione Digitale e Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per la 

trasformazione digitale per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilenza cyber  

delle Regioni, dei Comuni capoluogo facenti parte di Città metropolitane, delle Province autonome a valere sul  

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

VISTA la determina n. 3429 del 20/01/2023 dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale con la quale sono 

state individuate le proposte progettuali ammesse al finanziamento a valere sull’Avviso di cui sopra;

VISTA, inoltre,  la determinazione 7591 del 23/02/2023 dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per la  

rettifica della graduatoria finale;

PRESO ATTO che la proposta progettuale del Comune di Firenze “Metrowide” CUP H11C22001670006 è stata 

finanziata per € 999.180,00;

RICHIAMATO il  Provvedimento dirigenziale  DD/2024/04644 del  13/6/2024 avente oggetto “Avviso 3/2022  

della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 –  

Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU –  

Adesione all’ACCORDO QUADRO PER  LA FORNITURA DI  SERVIZI  CLOUD IAAS  E  PAAS IN  UN MODELLO DI  

EROGAZIONE PUBBLICO, SERVIZI CONNESSI, SERVIZI PROFESSIONALI DI SUPPORTO ALL’ADOZIONE DEL CLOUD,  

SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 3, D.LGS  

50/2016 – ID 2213 - LOTTO 9 – PROGETTO CYBERSECURITY METROWIDE” – CUP H11C22001670006”;

DATO ATTO che:

Pag. 3 di 6 DD/2024/06303



con la  citata  DD n.  4644/2024 si  è  stabilito  di  affidare al  RTI  ENTERPRISE SERVICES  ITALIA S.R.L., 

(mandataria) e FASTWEB S.P.A., DGS S.P.A., e NET SERVICE S.P.A. (mandanti) la prestazione di servizi  

cloud IAAS e  PAAS in  un modello  di  erogazione pubblico,  servizi  connessi,  servizi  professionali  di  

supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni;

che il costo di tali servizi è di € 97.600,00 IVA inclusa;

in  data  23/6/2021  l’Amministrazione  ha  stipulato  con  il  Fornitore  un  contratto  esecutivo  (prot. 

215642/2024 conservato agli  atti d’ufficio) in adesione al citato Accordo Quadro Consip ID 2213 -  

LOTTO 9 – CIG derivato B22FF5E298 con durata fino al 30/11/2024 e pertanto il  contratto risulta 

tutt'ora in essere;

in  data  03/07/2024  la  mandataria  Enterprise  Services  Italia  S.r.l.  ha  comunicato  a  mezzo  pec 

prot.188089 che i servizi verranno svolti interamente dalla società mandante Fastweb S.p.A.;

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli  

artt.226, comma 2, e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici in  

vigore dal 1° aprile  2023),  adottato in attuazione dell'art.1 della L.  21 giugno 2022, n. 78, si  applicano le  

disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il Fornitore, come indicato nell’art. 12 del contratto esecutivo conformemente a quanto 

dichiarato in  sede di  offerta,  si  è  riservato di  subappaltare,  in  misura  non superiore  al  75% dell’importo 

contrattuale, l’esecuzione delle seguenti prestazioni:

- Servizi Professionali di Cybersecurity Assessment 

nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 26 del Contratto Quadro;

VISTA l'istanza, prot.251543  del  23/7/2024,  conservata  agli  atti,  presentata  dalla  impresa  mandataria 

Enterprise Services Italia S.r.l., con la quale si chiede l’autorizzazione, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016, a  

subappaltare alla ditta 7LAYERS srl, con sede legale in Piazza Adriano Olivetti, 1 Milano Codice Fiscale e Partita  

IVA: 06225550489, i servizi professionali di Security Assessment per l’importo di € 55.575,00 IVA esclusa;

VISTO il contratto di subappalto stipulato tra Fastweb S.p.A e 7LAYERS srl,  trasmesso tramite pec unitamente 

alla istanza di autorizzazione, prot. 251543, conservato agli atti;

PRESO  ATTO,  in  relazione  alla  possibilità  di  stipula  del  contratto  di  subappalto  in  presenza  di  un 

raggruppamento  temporaneo di  imprese  da  parte  di  una  società  mandataria,  che  la  stessa  CONSIP,  per  

contratti analoghi,  ha  chiarito  che “ nulla osta  a che siano le  singole imprese raggruppate  a stipulare il/i  

relativo/i contratto/i di subappalto con l’impresa/e subappaltatrice/i, in fase di Appalto Specifico, a condizione  

Pag. 4 di 6 DD/2024/06303



che le prestazioni che si affidano, nel rispetto delle previsioni dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 e della disciplina di  

gara, siano ricomprese, a loro volta, all’interno delle prestazioni che la singola impresa raggruppata svolgerà,  

in ossequio a quanto dalla stessa dichiarato, in sede di AQ e in sede di Appalto specifico […].”

CONSIDERATO altresì che il subappalto può essere autorizzato, a norma di quanto previsto nell’art. 105, D.Lgs. 

n. 50/2016, in quanto l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto rientra nell’ambito della percentuale 

del 75% dell’importo totale dei servizi, così come previsto dal contratto esecutivo in essere;

CONSTATATO  che,  al  momento  del  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante, 

l’affidatario ha trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di  

qualificazione prescritti dal Codice dei contratti e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei  

requisiti generali di cui all’art.80 del Codice dei Contratti stesso;

DATO ATTO dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente 

in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti si procederà alle  

successive verifiche di legge;

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, di poter autorizzare il subappalto in questione;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, come risulta dall’atto di nomina del 30/04/2024 ns prot. 

145255, è il sottoscritto dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

DATO ATTO che 

·         che il CIG del Contratto quadro – lotto 9 è 8128416514;

·         il CIG derivato è B22FF5E298

·         che il CUP è H11C22001670006;

·         della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

VISTI

- il D. Lgs. 36/2023 e il D. Lgs. 50/2016;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento di Organizzazione;

Pag. 5 di 6 DD/2024/06303



 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1)      di autorizzare ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L., quale mandataria del RTI costituito con FASTWEB 

spa, e DGS S.P.A., e NET SERVICE S.P.A. (mandanti), a subappaltare alla ditta 7LAYERS srl, con sede 

legale  in  Piazza  Adriano  Olivetti,  1  Milano  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:  06225550489,  i  servizi  

professionali di Security Assessment per l’importo di € 55.575,00 IVA esclusa, a norma dell’art. 105 del 

D.Lgs.n.50/2016, per la realizzazione dell’ Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 

-  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1  – Componente 1  – Investimento 1.5 

“Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU – Adesione all’Accordo Quadro 

Consip  “PER  LA  FORNITURA  DI  SERVIZI  CLOUD  IAAS  E  PAAS  IN  UN  MODELLO  DI  EROGAZIONE 

PUBBLICO,  SERVIZI  CONNESSI,  SERVIZI  PROFESSIONALI  DI  SUPPORTO  ALL’ADOZIONE  DEL  CLOUD, 

SERVIZI PROFESSIONALI TECNICI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 

3,  D.LGS  50/2016  –  ID  2213  -  LOTTO  9  –  CIG  8128416514  -  CIG  derivato  è  B22FF5E298  -  CUP 

H11C22001670006,, di cui alla DD n. 4644/2024.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06303


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06303

